CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR PR. EVANILDO FERREIRA

Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Porto Velho.

INDICAÇÃO N.º 3 GVPREVANILDO/CMPV/2025.

O vereador que abaixo que abaixo subscreve, com fulcro no Art. 49, & 3º (1), da Lei
Orgânica do Município – LOM e Art. 118, Inciso II (2) e Art. 127 do Regimento Interno
(3) desta Casa de Leis, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Leonardo Barreto de Moraes, Prefeito do Município de Porto
Velho, com cópias ao Sr. Eder André Fernandes Dias, Diretor Geral do Departamento
Estadual de Estradas de Rodagem e Transporte - DER  o que segue:

Seja providenciado com URGÊNCIA, o PATROLAMENTO e
ENCASCALHAMENTO na Linha 67, que liga a BR364 ao Distrito de Rio Pardo, no
município de Porto Velho/RO.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A comunidade vem relatando sobre o mal estado da via acima descrita, que encontra-se
em condições precárias, dificultando o tráfego de automóveis, devido ao desgaste natural e à
falta de manutenção, a via apresenta buracos, erosões, lama em períodos chuvosos e excesso
de poeira na estiagem, tornando-a perigosa e, muitas vezes, intransitável. O que impacta
diretamente na qualidade de vida da população e no desenvolvimento do município.

Assim, Portanto, tendo em vista o impacto significativo que a presente demanda
representa para a qualidade de vida, reforço a necessidade de um atendimento célere e eficaz.

Aproveito o ensejo para externar votos de estima e consideração, e colocar-me à
disposição para dialogar sobre possíveis soluções.

Atenciosamente,

Porto Velho/RO, 25 de fevereiro de 2025.

PR. EVANILDO FERREIRA
Vereador - PRTB

Rua Belém, n°139 - Bairro Embratel - Porto Velho/RO
(69) 3217-8062

e-DOC 39A6AFF4

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 39A6AFF4

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=39A6AFF4

e-DOC 39A6AFF4

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 39A6AFF4

 Assinado por Evanildo Ferreira Da Silva - Vereador - Em: 25/02/2025, 16:34:57

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=39A6AFF4